
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de Junho de 2015 – 19 
art . 7º do Decreto nº . 43 .673, de 4 de dezembro de 2003 e o Decreto nº . 
43 .885, de 4 de outubro de 2004,
RESOLvE:
Art . 1º Ficam designados para integrarem a Comissão de Ética Pública 
no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, os 
servidores, Cristiane Silva França, MASP 896906-5, Wanderley Boa-
rim Faião, MASP 119719 e Lara Marilac Ferreira Moreira Madureira, 
MASP 1158956-1, como titulares, sob a presidência do primeiro e, 
como suplentes, Wagner José Ramos do Prado, MASP 1055433-5 e 
Joaquim Garcia de Aguiar, MASP 448896-1 .
Art . 2º O mandato dos membros da Comissão de Ética será de 02(dois) 
anos, facultada uma recondução por igual período .
Art . 3º A Comissão de Ética atuará segundo as disposições contidas no 
art . 7º do Código de Conduta do Servidor regulamentado pelo Decreto 
nº . 43 .885, de 4 de outubro de 2004 e as demais normas e diretrizes 
estabelecidas pelo Conselho de Ética Pública .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 5º Revogam-se as disposições em contrário .
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, aos 03 de junho 
de 2015 .
Dijon Moraes Júnior - Reitor

19 711112 - 1
UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
PORTARIA/UEMG Nº . 018/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015 .

Designa pregoeiros e compõe Equipe de Apoio para atuarem em licita-
ções na modalidade de pregão no âmbito da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG .
O REITOR DA UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- UEMG, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos 
do art . 7º, inciso I da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de janeiro de 2002 
e do art . 8º, inciso I, alínea b, do Decreto Estadual nº 44 .786, de 18 de 
abril de 2008,
RESOLvE:
Art . 1º Ficam designados para o exercício das funções de pregoei-
ros, nas formas eletrônica e presencial, no âmbito da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, os seguintes servidores:
I – Ana Paula Mendonça, masp . 1242073-3;
II – Cláudia Etrusco Tavares, masp . 554467-1;
III – Gisele Camilo da Mata, masp . 1317317-4;
Iv – Patrícia João Hallak, masp . 1110190-4;
v – Sandra valéria Gomes Amaral, masp . 1033956-2 .
§1º Os servidores pregoeiros, quando não estiverem desempenhando 
esta função, poderão atuar na equipe de apoio, nos termos do parágrafo 
único do art . 7º, da Lei Estadual nº . 14 .167, de 10 de janeiro de 2002 .
§2º O edital indicará o pregoeiro para o certame e seu substituto, em 
caso de impedimentos .
Art . 2º Ficam designados para compor a equipe de apoio ao Pregoeiro 
os seguintes servidores:
I – Cleide Márcia de Sá, masp . 964163-0;
II – Fabiana Aparecida Ferreira Dias, masp . 1310760-2
III – Pollyanne de Paula Maria, masp . 1201041-9;
Parágrafo único . O edital indicará os membros da equipe de apoio para 
atuarem no certame, com um mínimo de três integrantes .
Art . 3º Fica assegurado aos pregoeiros, no exercício das atribuições a 
faculdade de:
I – convocar servidores da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG para assessoramento técnico e oferecimento de informações 
para subsidiar a regular e tramitação do processo licitatório;
II – substituir membro designado para compor a equipe de apoio, em 
caso de eventual impedimento .
Art . 4º Fica revogada a Portaria n° 014, de 21 de abril de 2014 .
Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, aos 19 de junho de 2015 .
DIJON MORAES JÚNIOR

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
19 711129 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
Florestas Ipiranga S .A ., através do processo nº 15324/2005/003/2015 
- Classe 3, solicitou Licença de Operação Corretiva para as ativida-
des de criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte 
(extensivo), produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada, 
silvicultura, comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, 
veterinários e afins, no município de Pompéu/MG. Informa que foi 
apresentado o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relató-
rio de Impacto Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos 
interessados na Superintendência Regional de Regularização Ambien-
tal do Alto São Francisco - SUPRAM/ASF, das 08 h . às 17 h . Comu-
nica que os interessados na Realização da Audiência Pública deverão 
formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Alto São Francisco - SUPRAM/ASF - Rua Bananal, 549, 
Santo Antônio, Divinópolis/MG das 08 h . às 17 h ., dentro do prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação . (a) Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Fergusa Produtos Metalúrgicos Ltda . - Siderurgia e elaboração de 
produtos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - 
Divinópolis/MG - PA/Nº 02445/2004/005/2015 - Classe 5 . (a) Nalton 
Sebastião Moreira da
Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/Rv torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Opera-
ção Corretiva: *GSI Brasil Fabricação de Artefatos Plásticos Ltda . - 
Jateamento e pintura e Moldagem de termofixo ou endurente - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 43400/2013/001/2014 - Classe 3 . 2) Revalidação 
de Licença de Operação: *Usina de Asfalto - Usinas de produção de 
concreto asfáltico - Contagem/MG - PA/Nº 00257/1999/005/2015 - 
Classe 3 . *GSL Metalúrgica S .A . - Fabricação de estruturas metálicas 
e artefatos de trefilados de ferro, aço e de metais não-ferrosos, com 

tratamento químico superficial, exclusive móveis - Sabará/MG - PA/
Nº 00212/1997/007/2015 - Classe 5 . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/Rv torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Alfa Med Sistemas Médicos Ltda . - Demais atividades da indústria 
de material eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de iluminação - 
Lagoa Santa/MG - PA/Nº 01463/2010/002/2015 - Classe 3 . 2) Licença 
de Operação Corretiva: *EMD Locomotivas do Brasil Ltda . - Cons-
trução, montagem e reparação de veículos ferroviários, estocagem e/
ou comércio atacadista de produtos químicos em geral, inclusive fogos 
de artifício e explosivos, exclusive produtos veterinários e agrotóxicos 
e postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Sete Lagoas/MG 
- PA/Nº 29091/2011/004/2014 - Classe 3 . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR, torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação de Licença 
Operação: *Posto Caxuxa Jk Ltda . - Posto revendedor de combustíveis 
- São Gonçalo do Abaeté/MG - PA/Nº 03797/2001/003/2015 - Classe 3 . 
(a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo 
cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Zona da Mata, torna público a reconsideração da decisão 
de Arquivamento do processo a seguir: 1) Revalidação de Licença de 
Operação: *Lucape Siderurgia Ltda . - Produção de ferro gusa - Alfredo 
vasconcelos/MG - PA/Nº 00366/1995/005/2006 - Classe 5 . (a) Alberto 
Félix Iasbik . Superintendente Regional de Regularização Ambiental 
Zona da Mata .

19 711061 - 1
Pauta da 86ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 30 de Junho de 2015 às 09 h . Local: Rua Espírito Santo, 495 - 
4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG . 1 . Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Dr . Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz, designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável . 3 . Comu-
nicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 85ª 
RO de 26/05/2015 . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença 
de Instalação: 5 .1 Prefeitura Municipal de Betim/Canalização do Rio 
Betim e Riacho das Areias, Junto a Confluência e a Jusante - Canais 
para drenagem - Betim/MG - PA/Nº 28758/2012/002/2014 - Classe 5 . 
6 . Processo Administrativo para exame da Licença de Operação: 6 .1 
Tadeu Transportes Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigo-
sos - classe I - Betim/MG - PA/Nº 01795/2012/002/2014 - Classe 3 . 
7 . Processo Administrativo para exame da Licença de Operação Cor-
retiva: 7 .1 Autoneum Brasil Têxteis Acústicos Ltda . - Fabricação de 
peças e acessórios para veículos rodoviários, ferroviários e aerona-
ves - Betim/MG - PA/Nº 00429/1995/010/2014 - Classe 5 . 8 . Processo 
Administrativo para exame de Revalidação da Licença de Operação: 
8 .1 Alesat Combustíveis S .A . - Base de armazenamento e distribuição 
de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo, álcool 
combustível e outros combustíveis automotivos - Betim/MG - PA/
Nº 00378/1996/011/2010 - Classe 5 . 9 . Processo Administrativo para 
exame de Prorrogação de Prazo de validade da Licença de Instala-
ção: 9 .1 Alesat Combustíveis S .A . - Base de armazenamento e distri-
buição de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo, 
álcool combustível e outros combustíveis automotivos - Betim/MG - 
PA/Nº 00378/1996/010/2008 - Classe 5 . 10 . Encerramento . (a) Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

Pauta da 84ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
das velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 30 de Junho de 2015, às 13:30 h . Local: Rua Espírito Santo, 495, 
4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG . 1 . Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Dr . Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz, designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável . 3 . Comu-
nicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 83ª 
RO de 26/05/2015 . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença 
Prévia concomitante com a Licença de Instalação - “Ampliação”: 5 .1 
Samarco Mineração S .A . - Linhas de transmissão de energia elétrica, 
tratamento de esgotos sanitários, barragem de contenção de rejeitos/
resíduos, tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos 
- Mariana/MG - PA/Nº 00015/1984/100/2013 DNPM 930 .193/1982 - 
Classe 6 . RETORNO DE vISTAS pelos Conselheiros Simone Alva-
renga Borja representante do FONASC-CBH, Mauro da Fonseca 
Ellovitch representante da PGJ, Paula Meireles Aguiar representante 
da FIEMG, Fabiano Blanc xavier representante do SINDIExTRA e 
Paulo Henrique de Carvalho representante da Organização Ponto Terra . 
6 . Processo Administrativo para exame da Licença de Operação Cor-
retiva: 6 .1 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA 
- Centro de pesquisas científicas e tecnológicas, não classificadas ou 
especificada, exclusive de pesquisa nuclear - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
17222/2005/001/2011 - Classe 3 . RETORNO DE vISTAS pelos Con-
selheiros Mauro da Fonseca Ellovitch representante da PGJ e Carlos 
Alberto Santos Oliveira representante da FAEMG . 7 . Processo Admi-
nistrativo para exame da Revalidação da Licença de Operação: 7 .1 
Sicafe Produtos Siderúrgicos Ltda . - Siderurgia e elaboração de produ-
tos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 00029/1988/008/2014 - Classe 6 . RETORNO DE 
vISTAS pelos Conselheiros Paula Meireles Aguiar representante da 
FIEMG, Marco Aurélio Moreira representante da FEDERAMINAS e 
Carlos Alberto Santos Oliveira representante da FAEMG . 8 . Processo 
Administrativo para exame de Exclusão de Condicionantes da Licença 
de Operação: 8 .1 Prefeitura Municipal de Curvelo - Tratamento e/ou 
disposição final de resíduos sólidos urbanos - Curvelo/MG - PA/Nº 
00227/1992/009/2012 - Classe 3 . RETORNO DE vISTAS pelos Con-
selheiros Paula Meireles Aguiar representante da FIEMG, Mauro da 
Fonseca Ellovitch representante da PGJ, Licínio Eustáquio Mól xavier 
representante da Associação Mineira de Municípios e Marco Aurélio 
Moreira representante da FEDERAMINAS . 9 . Processo Administra-
tivo para exame de Reconsideração: 9 .1 Cia . Itabirito Industrial Fiação 
e Tecelagem de Algodão - Tecelagem plana e tubular com fibras natu-
rais e sintéticas, com acabamento, inclusive artefatos de tricô e crochê 
- Itabirito/MG - PA/Nº 00165/1988/011/2012 - Classe 5 . RETORNO 
DE vISTAS pela Conselheira Paula Meireles Aguiar representante da 
FIEMG . 10 . Processos Administrativos para exame da Licença de Ope-
ração Corretiva: 10.1 D.S. Lubrificantes Ltda. - Fabricação de outros 
produtos químicos não especificados ou não classificados - Ribeirão das 
Neves/MG - PA/Nº 19060/2011/001/2013 - Classe 3 . RETORNO DE 
BAIxA EM DILIGÊNCIA . 10 .2 BMA Ambiental Ltda . ME - Outras 
formas de tratamento ou de disposição de resíduos não listadas ou não 
classificadas - Santa Luzia/MG - PA/Nº 03109/2009/002/2013 - Classe 
3 . RETORNO DE BAIxA EM DILIGÊNCIA . 11 . Processo Adminis-
trativo para exame da Licença Prévia . 11 .1 Serviço Autônomo de água 
e Esgoto/Estação de Tratamento de Esgoto Matadouro - Interceptores, 
emissários, elevatórias e reversão de esgoto, tratamento de esgotos 
sanitários - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 12661/2006/001/2013 - Classe 
5 . 12 . Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação 

Corretiva: 12 .1 Belvedere Combustíveis Ltda . - Postos revendedores, 
postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flu-
tuantes de combustíveis - Itabirito/MG - PA/Nº 27799/2013/001/2013 
- Classe 5 . 13 . Processo Administrativo para exame da Licença de 
Operação para Pesquisa Mineral: 13 .1 Tracomal Norte Granitos Ltda ./
Fazenda valo Fundo - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, 
rochas ornamentais e de revestimento (quartzito) - Monjolos/MG - PA/
Nº 21830/2013/001/2013 DNPM 832 .177/2006 - Classe 5 . 14 . Proces-
sos Administrativos para exame de Revalidação da Licença de Opera-
ção: 14 .1 Sandvik Mining and Construction do Brasil S .A . - Fabrica-
ção de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico, 
superficial - Vespasiano/MG - PA/Nº 06850/2007/004/2014 - Classe 3. 
14 .2 Hindalco do Brasil Indústria e Comércio de Alumina Ltda . (Ex 
- Novelis) - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a 
seco - minerais metálicos, exceto minério de ferro - Santa Bárbara/MG 
- PA/Nº 00367/1990/008/2012 DNPM 004 .100/1967 - Classe 3 . 14 .3 
Sidermin - Siderúrgica Mineira Ltda . - Siderurgia e elaboração de pro-
dutos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 00350/1995/007/2010 - Classe 5 . 14 .4 Citygusa 
Siderúrgica Ltda . - Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos 
com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Pedro Leopoldo/MG - 
PA/Nº 00213/1992/008/2011 - Classe 5 . 15 . Encerramento . (a) Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

19 711232 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 750, DE 19 DE JUNHO DE 2015 .
Altera a Deliberação COPAM nº 485, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL DO ALTO SÃO FRANCISCO DESIGNADO PARA 
RESPONDER PELO CARGO DE SECRETáRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE DESENvOLvIMENTO SUS-
TENTávEL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 19, 
parágrafo único do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 2007 e o 
artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art . 1º - As letras “a” e “e”, do número I, do Anexo Único, da Delibe-
ração COPAM nº 485, de 24 de maio de 2013, que estabelece a desig-
nação dos membros da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do 
COPAM, e dá outras providências, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
I - Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD;
Titular: Nalton Sebastião Moreira da Cruz - Superintendente Regional 
de Regularização Ambiental do Alto São Francisco designado para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
Desenvolvimento Sustentável
( . . .)
e) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
Titular: Major PM Fernando Costa da Silva
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 19 de junho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 751, DE 19 DE JUNHO DE 2015 .
Altera a Deliberação COPAM nº 492, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL DO ALTO SÃO FRANCISCO, DESIGNADO PARA 
RESPONDER PELO CARGO DE SECRETáRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE DESENvOLvIMENTO SUS-
TENTávEL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 19, 
parágrafo único do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 2007 e o 
artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art . 1º - A letra “a”, do número I e a letra “e”, do numero II, do Anexo 
Único, da Deliberação COPAM nº 492, de 24 de maio de 2013, que 
estabelece a designação dos membros da Unidade Regional Colegiada 
Zona da Mata do COPAM, e dá outras providências, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
I - Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD;
Titular: Nalton Sebastião Moreira da Cruz - Superintendente Regional 
de Regularização Ambiental do Alto São Francisco designado para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
Desenvolvimento Sustentável
( . . .)
II - Sociedade Civil:
( . . .)
e) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção 
Minas Gerais ABES/MG;
( . . .)
1ºSuplente: Leandro Borges da Cruz
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação . 
Belo Horizonte, 19 de junho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 752, DE 19 DE JUNHO DE 2015 .
Altera a Deliberação COPAM nº 439, de 31 de julho de 2012, e dá 
outras providências .
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL DO ALTO SÃO FRANCISCO DESIGNADO PARA 
RESPONDER PELO CARGO DE SECRETáRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE DESENvOLvIMENTO SUS-
TENTávEL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 19, 
parágrafo único do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 2007 e o 
artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art . 1º - A letra “c”, do número I do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 439, de 31 de julho de 2012, que estabelece a designação 
do membro da Comissão Paritária Leste Mineiro da Unidade Regional 
Colegiada Leste Mineiro do COPAM, e dá outras providências, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
I - Poder Público:
( . . .)
c) Policia Militar de Minas Gerais - PMMG;
Titular: 2º Ten . PM Lucas de Castro Teles
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação . 
Belo Horizonte, 19 de junho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM .

Por determinação da Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental Sul de Minas, torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os proces-
sos a seguir: *Auto Posto Aruana Ltda . - Posto revendedor - Passos/
MG - PA/Nº 15241/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . 
*Dagoberto Soares - Cafeicultura e citricultura - Alfenas/MG - PA/
Nº 21724/2008/002/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Prefei-
tura Municipal de Carmo da Cachoeira - Tratamento e/ou disposição 
final de resíduos sólidos urbanos - Carmo da Cachoeira/MG - PA/Nº 
00385/1999/007/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Ipê Comércio 

de Derivados Petróleo Ltda . EPP - Posto revendedor - Santo Antônio 
do Amparo/MG - PA/Nº 00543/2002/005/2015 - Classe 1 . validade: 
03/06/2019 . *Propala Agropecuária S .A . - Aquicultura em tanque-rede; 
criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (exten-
sivo) e culturas anuais, excluindo a olericultura - Passos/MG - PA/Nº 
36868/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Daniela Sarto 
Alves ME - Desdobramento da madeira - Elói Mendes/MG - PA/Nº 
10623/2011/002/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Auto Posto 
ABC Ltda . EPP - Posto revendedor - Santana do Jacaré/MG - PA/Nº 
01351/2004/004/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Arnaldo Reis 
Caldeira - Cafeicultura e citricultura - Carmo da Cachoeira/MG - PA/
Nº 04742/2011/002/2015 - Classe 1 . validade: 09/06/2019 . *Juliana 
Caixeta Carvalho - Cafeicultura e citricultura - Machado/MG - PA/Nº 
29871/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 09/06/2019 . *kélcia Wel-
ciane Oliveira Guimarães Fonseca Lima ME - Fabricação de peças, 
ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - Carrancas/MG - PA/Nº 
12173/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 10/06/2019 . *Izilda de 
Freitas Melo ME - Fabricação de produtos de perfumaria e cosméti-
cos - Cássia/MG - PA/Nº 32890/2012/001/2015 - Classe 1 . validade: 
10/06/2019 . *Auto Posto Nery Ltda . - Posto revendedor - Prados/
MG - PA/Nº 01287/2001/003/2015 - Classe 1 . validade: 10/06/2019 . 
*Mineradora Santa Terezinha - Aparelhamento, beneficiamento, pre-
paração e transformação de minerais não metálicos, não associa-
dos à extração - Três Corações/MG - PA/Nº 10212/2010/003/2015 
- Classe 1 . validade: 11/06/2019 . *Maria das Graças Aguiar Silva - 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minério 
de ferro, substância mineral minério de ferro - Luminárias/MG - PA/
Nº 14641/2015/001/2015 DNPM 830 .665/2009 - Classe 1 . validade: 
08/06/2019 . *Agropastre Ltda . ME - Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Andradas/MG - PA/Nº 
08941/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 12/06/2019 . *Alexandre 
Basile de Castro - Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfa-
los de corte (extensivo), silvicultura, bovinocultura de leite, bubalino-
cultura de leite e caprinocultura de leite e culturas anuais, excluindo a 
olericultura - Itaú de Minas/MG - PA/Nº 29947/2014/001/2015 - Classe 
1 . validade: 08/06/2019 . *Companhia de Saneamento de Minas Gerais/
Copasa - Tratamento de água para abastecimento - Alpinópolis/MG - 
PA/Nº 35334/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Com-
panhia de Saneamento de Minas Gerais/Copasa - Tratamento de água 
para abastecimento - Alpinópolis/MG - PA/Nº 35505/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Pedreira e Britadora Cantieri Ltda . 
- Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - 
São Sebastião do Paraíso/MG - PA/Nº 23741/2013/001/2015 - Classe 
1 . validade: 08/06/2019 . *Jânio Paim Freire - Bovinocultura de leite, 
bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite - Alpinópolis/MG - 
PA/Nº 14800/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . *Cemig 
Distribuição S .A . - Subestação de energia elétrica - Nova Resende/
MG - PA/Nº 20524/2010/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . 
*Cemig Distribuição S .A . - Subestação de energia elétrica - Machado/
MG - PA/Nº 11637/2008/001/2015 - Classe 1 . validade: 08/06/2019 . 
*Cooperativa Mista dos Produtores Rurais de Bom Sucesso Ltda . - Pre-
paração do leite e fabricação de produtos de laticínios e resfriamento e 
distribuição de leite em instalações industriais - São Tiago/MG - PA/
Nº 00345/2000/004/2015 - Classe 1 . validade: 09/06/2019 . *Nutracom 
Indústria e Comércio Ltda . - Comércio atacadista de produtos farmacêu-
ticos - São Sebastião da Bela vista/MG - PA/Nº 07030/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 10/06/2019 . *Posto Dois Irmãos Ltda . - Posto 
revendedor - Liberdade/MG - PA/Nº 02523/2001/003/2015 - Classe 
1 . validade: 11/06/2019 . *Henrique Rezende Pacheco - Cafeicultura e 
citricultura - Boa Esperança/MG - PA/Nº 11173/2015/001/2015 - Classe 
1 . validade: 11/06/2019 . *Arnaldo Peloso - Cafeicultura e citricultura 
e culturas anuais, excluindo a olericultura - Boa Esperança/MG - PA/
Nº 12408/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 11/06/2019 . *Carlos 
Augusto Rodrigues de Melo - Cafeicultura e citricultura - Cabo verde/
MG - PA/Nº 04397/2009/002/2015 - Classe 1 . validade: 11/06/2019 . 
*Marli de Campos & Filhas Ltda . ME - Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Jacutinga/MG - PA/Nº 
23926/2010/002/2015 - Classe 1 . validade: 11/06/2019 . *Sadokin Ele-
tro Eletrônica Ltda . - Fabricação de lâmpadas - Ouro Fino/MG - PA/
Nº 22967/2008/004/2015 - Classe 1 . validade: 11/06/2019 . *Carlos 
Augusto Rodrigues de Melo - Desdobramento da madeira, beneficia-
mento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, des-
cascamento ou classificação; avicultura de corte e reprodução, cafei-
cultura e citricultura, bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite 
e caprinocultura de leite e culturas anuais, excluindo a olericultura - 
Cabo verde/MG - PA/Nº 04398/2009/002/2015 - Classe 2 . validade: 
11/06/2019 . *katia Cristina de Paula e Melo Reis - Cafeicultura e 
citricultura - Cabo verde/MG - PA/Nº 03623/2009/002/2015 - Classe 
1 . validade: 11/06/2019 . *José de Anchieta Resende ME - Aparelha-
mento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não associados à extração - Ribeirão vermelho/MG - PA/Nº 
18902/2010/002/2015 - Classe 1 . validade: 11/06/2019 . *OFF Paper 
Indústria de Papéis Especiais Eireli - Fabricação de papelão, fabricação 
de artigos e artefatos de papelão, cartolina e cartão, impressos, simples 
ou plastificados - Lambari/MG - PA/Nº 16350/2010/002/2015 - Classe 
1 . validade: 11/06/2019 . *Indústria e Comércio de Produtos Alimentí-
cios São Lourenço Ltda . - Preparação do leite e fabricação de produtos 
de laticínios e fabricação de produtos alimentares, não especificados ou 
não classificados - São Lourenço/MG - PA/Nº 06052/2004/004/2015 
- Classe 1 . validade: 12/06/2019 . *Posto Zema Ltda . - Posto reven-
dedor - Itanhandu/MG - PA/Nº 02464/2001/003/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 12/06/2019 . *Antônio Carlos Pereira - Criação de ovinos, capri-
nos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo); resfriamento e 
distribuição do leite associados à atividade rural de produção de leite; 
bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite 
e culturas anuais, excluindo a olericultura - Carmo do Rio Claro/MG - 
PA/Nº 15719/2007/002/2015 - Classe 1 . validade: 12/06/2019 . (a) Nal-
ton Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo cargo 
de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

19 711142 - 1

conselho Estadual de 
Recursos Hídricos

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
DELIBERAÇÃO CERH Nº 374, DE 19 DE JUNHO DE 2015

Altera Deliberação CERH Nº 361, de 26 de novembro de 2014 e dá 
outras providências .
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL DO ALTO SÃO FRANCISCO DESIGNADO PARA 
RESPONDER PELO CARGO DE SECRETáRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE DESENvOLvIMENTO SUS-
TENTávEL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no artigo 14, parágrafo 1º do Decreto Nº 46 .501, de 5 de maio de 2014 
e no artigo 1º, inciso I da Resolução CERH nº 09, de 10 de fevereiro 
de 2013 .
RESOLvE:
Art . 1º - Os itens “1” “3” e “8”, da alínea “a”, do inciso I; a alínea “d”, 
do inciso II e a alínea “a”, do inciso Iv, todos do artigo 1º da Delibera-
ção CERH Nº 361, de 26 de novembro de 2014, que estabelece a com-
posição do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG para 
o triênio 2014-2017, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 1º ( . . .)
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL:
a) Poder Executivo:

Cidadania 

Água,  fonte  da  vida.
ECONOMIZE


